Municipio de Ponta Porã

www.fapec.org/concursos

ERRATA Nº 002 - CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS PERTENCENTES  AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE PONTA PORÃ/MS

EDUARDO ESGAIB CAMPOS, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições legais, comunica que foram efetuadas as correções abaixo no Edital nº. 001/2022

do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal do

Municipio de Ponta Porã/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES:

1.1.  As inscrições serão reabertas exclusivamente no período entre 18 (dezoito) horas do dia 10 de abril de

2023 até 23h59min (vinte três e cinquenta e nove) do dia 19 de abril de 2023 (horário oficial de Mato

Grosso do Sul) apenas pela internet no endereço eletrônico (https://concurso.fapec.org) onde estarão

disponibilizados, para preenchimento e impressão, o formulário de inscrição, o boleto bancário e o Edital do

Concurso, contendo toda a regulamentação deste Concurso Público.

1.2. O candidato poderá requerer a isenção do pagamento da taxa de inscrição, no período entre 18 (dezoito)

horas do dia 10 de abril de 2023 até 23h59min (vinte três  e cinquenta e nove) do dia 12 de abril de

2023 (horário oficial de Mato Grosso do Sul), com fundamento no art. 4º, II, do Decreto n.º 6.135/2007,

pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal e de membros de famílias com

baixa renda, assim consideradas aquelas em que a renda familiar não ultrapasse três salários mínimos, na forma

do Decreto Federal n° 6.593/2008, comprovando hipossuficiência econômica/carência de recursos financeiros.

2. EXCLUSÃO da fase do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA para os candidatos do cargo de AGENTE

COMUNITARIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3. Os itens abaixo passam a constar com a seguinte redação:

3.1. Item 9.1., do Edital de abertura:

9.1. As Provas Escritas (Objetivas), de caráter eliminatório e classificatório, estão previstas para o dia 07 DE

MAIO DE 2023 e serão realizadas em Ponta Porã/MS em horários e endereços a serem divulgados através de

edital específico.

3.2.  Anexo VI, do Edital de abertura, CRONOGRAMA DOS EVENTOS PRINCIPAIS DO CONCURSO PÚBLICO

DATA EVENTO

10/04 Reabertura das inscrições para todos

10/04 a 19/04 Período de Inscrição Geral

10 a 12/04 Período de Inscrição Hipossuficientes

13/04 Publicação do resultado das inscrições Hipossuficientes

13 e 14/04 Recurso do resultado das inscrições Hipossuficientes

19/04 Publicação do resultado dos recursos das inscrições Hipossuficientes

20/04 Prazo para pagamento da inscrição

26/04 Publicação da relação dos candidatos inscritos: deferidos

Municipio de Ponta Porã

www.fapec.org/concursos

26 e 27/04 Período para recurso das inscrições

02/05
Publicação do resultado dos recursos e homologação dos inscritos

Publicação da convocação para Prova Escrita

07/05/2023 Realização da Prova Escrita

10/05 Publicação do Gabarito Preliminar

10 e 11/05 Período de recurso do Gabarito Preliminar

06/06

Publicação do resultado dos recursos contra o Gabarito

Publicação do Gabarito Definitivo

Relação dos candidatos que terão a prova discursiva corrigida

21/06 Resultado das Provas Discursivas Preliminar

21 e 22/06 Recurso das Provas Discursivas Preliminar

29/06
Resultado das Provas Discursivas Definitivo

Convocação para a Entrevista de Heteroidentificação - Cotistas

1º a 08/07 Realização das Entrevistas de Heteroidentificação - Cotistas

11/07 Resultado das Entrevistas de Heteroidentificação - Cotistas

12 e 13/07 Recurso do Resultado das Entrevistas de Heteroidentificação - Cotistas

18/07
Resultado final das Entrevistas de Heteroidentificação - Cotistas

Publicação da convocação para os Títulos e Práticas

23/07 Realização das Provas de Títulos e Práticas

15/08 Publicação do resultado das Provas de Títulos e Práticas

16 e 17/08 Período de recurso da Prova de Títulos e Práticas

23/ago

Resultado Final dos Títulos e Práticas

Publicação do resultado final

Homologação do Concurso

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.2. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2022, publicado em Diário Oficial Edição 4023 Ponta Porã-MS 03 Novembro de 2022

9.3.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão

de Concurso Público.

Ponta Porã, 10 de abril de 2023.

EDUARDO ESGAIB CAMPOS

Prefeito Municipal de Ponta Porã